¶ *10^{da}*. Libertas realis hominis non requiritur, ut in altera parte.

Secundo. Libertas naturalis hominis non requirit
 immunitatem a fornicatione, mendacio, peccato et ceteris viciis morali.
 quia haec aduersus deum sunt hominis, cuius naturam sapienter in se
 esse constitutam. Id requirit immunitatem tantum a coactione, tan-
 tum a necessitate physica, alioquin non differret a libertate brutorum,
 quae nobis vivere a sufficiat ad agendum moraliter, quamuis
 ea genti sit heresitica.

Secundo tertio. Libertas a coactione, et libertas
 a necessitate differunt maxime in tribus, nempe prior conuenit
 a hominibus cum brutis, quae natura sponte agunt, et a coactione
 posterior conuenit a hominibus cum deo et angelis, qui in multis
 et indifferentes ad abstrahendum. 2do. Voluntas quatenus
 libera a coactione de agere naturale, et natura, ab eo quatenus
 libera a necessitate a agere liberum et morale, ac principium
 electionis, de quo natura, et liberum arbitrium. Tertio.

Voluntas quod operatur de ex priora libertate de sponte
 et volens velle operari: quando ex posteriori, de
 finitum agere libere, et ex libero arbitrio.

Secundo quarto. Libertas a necessitate seu in diffi-
 cultate, alia est generis dubiorum, alia generis certis.

habe, pro libe
 electionis
 a, si magis
 lib. et libe
 ab dote

lib. homin. an

Libertas gtra ditionis seu exercitij e ea, p quam volentes
positis obus ad agendam requisitis pot actu ponere,
et ponere: puta anare et n anare. De gtra ditione
qui aduerset, inter actum et n actum. De exercitij, quia
p eam uolentes pro ex vult suam indifferentiam, reponit
in in oi actu libero.

Libertas gtra rieltis seu specificatiois e ea p quam
vults positis obus ad agendam requisitis pot ponere in
idem obum actus gtrarios et spia diversos: am v. g.
anorem et odium: et hinc nomen san pat; hoc n reponit
in oi actu libero, adeoq; fac ita libertas indifferentia
exerceri pot.

Porius libertas indifferentia spectari pot in
actu ino et in actu 2do. Libertas in actu ino e pot,
vults agendi et n agendi, seu ipa potentia indifferens
ad agendum aut n agendum hoc e idem. Libertas in
actu 2do e ipa exercitiam hatis potentia,
seu determinans actualis ad actum et n actum, ad hunc
e idem actum liberum.

Quo. 3to. Libertas hois de liberum
orpitrium, e quia partim consistit in volente et

in Libero, partem in electa ut in radice, ad quod significandum
 haec duo nomina querebantur: & quia hoc libere
 orpitraly hic est nunc se agendum, si ut possit idem orpi-
 brian sequi & rejicere, et ita quodlibet senatorum regi ex-
 igenti data dicantur libere, quia rex potest ab illis recedere,
 & denique si novum nomen sua electionis quo est quare orpit-
 rian quoddam quo unum pro alio amplius innot.

De Libertate Liberalis.

De titulo secundus.

Principia innot.

in aliqua indifferentia con-
 sistere: indifferentia autem in genere est id quo res habet ab-
 sit determinata ad unum potius quam ad aliud.

Complexa est, in actu ino, et in actu ado.

Indifferentia in actu ino. repugnat determinati in
 actu ino. Nam hanc non determinat in actu ado.
 quod si non opponitur, sed supponitur eam et proficit, non sit
 exercitium illius.

Secundum Principia indifferentia in

acta ino ^{et} p^{er} d^{et} g^{it}, imo passiva, obiectiva,
et activa. Indifferentia passiva è capacitas re-
cipiendi hanc l^{icet} formam aut actum: sic forma è
indifferens ad hanc l^{icet} formam; in differentia
obiectiva è in obiecto principium ut appetit^{us} et fugi-
t^{us}, seu è representabilitas cum radicibus boni et mali,
ut visus sic appetit amabile, et odio haberi p^{er} se,
sic odibile ut p^{er} se erari. Hanc habet et bonum
creatum, ut pote limitatum et mixtum, arde nec
famine amabile, ne famine odibile est.

Indifferentia activa duplex è, altera negativa,
quod è capacitas ab omni actu, altera positiva, quod
è indeterminate potestas seu potestas ponendi
actum, et non actum: et hoc includit duo, nempe
negativam, quod è invaritas à respectu seu de-
terminacione antecedente ad unum, et oram positivam
quod è indeterminate sui non reprobata aliunde
determinacione. potestas hoc modo indifferens è
ita quod possibilis omnibus ad agendum proquo itis p^{er}
agere et non agere, hoc l^{icet} est.

Item Principium. Ad agendum libere requi-
 ratur, saltem 4. usq. in unum q. p. potentia. 2. dicitur.
 obiectum indifferens circa q. d. p. p. agere, id est neutrum
 bono et malo. Item. cogitatio est indifferens talis obiecti
 id est respectus boni et mali. 4. te. Con eam fieri
 potest in indifferens ad utrum libet.

Item Principium. Agens liberum habet domi-
 nium sui actus, quem pro arbitrio potest ponere in:
 et p. hoc coloris potest: / nobilior est agere
 necessario, ff. in capax est meriti et demeriti, nec
 laudis, et vituperii et: q. actus illi est in p. b. b. b.
 q. d. n. querit agenti necessario, unde n. laudis iusta
 brutorum, nec vituperandi acta stultorum.

Conclusiones.

Deo imo. Ad liberum naalem est p. p. p.
 indifferentia p. p. p.

Obly. secundum oes p. p. p. p. p. p.
 agens liberum habet dominium sui actus, quo

necessario, etiam, atque potentia respicitur in
differentia non habet dominium sui actus, ergo talis
potentia non est libera: et igitur libertas non consistit
in illa in differentia sola.

Obj. 1^o. Si agens nolit operari, non est in
potestate facientis recipere aliquam formam et actum,
si n. agens operari vellet, et potens sit dispositio,
non est in huius potestate recipere aliquam formam et
actum, neque non potest resistere agenti nisi per aliquem actum,
adeoque iam est principium actuum et non respiciunt tunc.

Conformiter imo. Mater inanimata, lignum et
caetera huiusmodi sunt libera.

Obj. 2^o. Habent indifferentiam respiciunt ad
plures formas ergo est.

2^{do} Quod non est liberum, quia non habet talem indiff.
creantiam.

Quod 2^{do}. Indifferentia obliqua requiritur
in sequitur ad libertatem.

ima pars Obj. ad libertatem necesse est actum

si proponi debet, ab voluntate spiritus illud appetere in
appetere, & hoc est indifferentia obediens, ergo est.

Obj. maj. Quia si obediens non representat indifferentiam,
non erit potentia eliciendi circa illud actus diversos, ergo
non libertas. hinc bonum, pro bonum purum, et malum
purum necessitant voluntatem.

Obj. 2da pars. Stante indifferentia obediens
voluntas potest non esse libera. ergo haec indifferentia non sufficit
ad libertatem.

Obj. antea. Stante illa potest notari non esse deum
sui actus. v. g. si spiritus l. negat illi conuictum suum suum
& aliquam qualitatem in primis, qua ad unam partem
determinat. bene non volens non potest per objectum deo,
ponere de suo acta effectus non erit deum illius.

Confirmat. Hic obediens libertatis hostes non
negant indifferentiam obediens ergo est.

Quo 3tio. Libertas proprie est semper deum
operari in illa a necessitate potest
ambue derti.

¶ 2^o imo. Auctoritate multiplici. inā i
scriptura, q̄ p̄cip̄m libellum expliat p̄ uin
elutianā et indifferentian q̄ resp̄ illen sin p̄leis
excludit. sic Deuteronomij cap. 33. Moyses
sic alloquit̄ iudeos. Tertres hodie inuoco celum
et terram, quod p̄posuerim uobis uitam et
mortem benedictionem et maledictionem, elige
ergo uitam, ut et tu uiuas, et diligas Deum
Deum terram. et Josue cap. 24. eosdem
sic alloquit̄. Si uultis malum uobis uide,
seru uos. Si uero seruiatis, optio uobis datur,
eligit̄ hodie quod placet.

¶ Secunda auctoritas est. summorum P̄
Pontificum Pij Quinti, Gregorij noni
3^{ij}, Urbani 8ⁱ. qui ab̄s q̄ aprobante uniuersa
ecclesia damnauerunt has p̄p̄os Michaelis Baii,
quod uoluntarie fit em̄ si necessarius fiat, liberum
fit. et sola uolentia seu coactione pugnat
libertati hōis nati.
3^{ia} auctoritas ē, sanctorum Petri.

quorum oia in iuror et S. Hieronimus l. 2. gra
 fornicationem. ubi necessitas, nec damnatio, nec corona
 e. id e nec meritum nec de meritum, adeoq nec libertas.
 A S. Augustinus l. 3. de libero arbitrio cap.
 imo. nulla culpa inquit deprehendi potest, ubi nra ne-
 cessitasq dominat est.

Ista auctoritas e S. Thome et Theologim
 oium post diuinum Thomam, qui liberum arbitrium
 definiunt non electivum. nam in parte qertiore
 83 articulo 3. pponit inquit liberi arbitrij est
 electio, ex hoc n libere dicimur, qd pponit unum
 recipere alio recusato est. et in 2da qertiore
 13ta. articulo 2do. in his, inquit, qd est positus de,
 terminata ad unum, electio locum n habet. unde pbat
 idem non querere brutis.

Ista auctoritas e ptilorum oiam post Arden,
 qui hoc passim tradit e supponit: et ideo negavit
 seum libere agere, quia putavit iam agere ex
 necessitate nra quam nra sponte. ergo sponte agere
 et agere libere apud Arden n est idem.

1ta. autoritas. addi potest quod ex,
periculis communis hominum qui in his quod libere agunt,
et omittunt, nullam ex periculis necessitatem, et
sibi consilij et dominij quod habent in suis actibus.
Denique nunquam dicant semper libere fieri, quod sit
cum necessitate antecedenti.

Probatur 2do simpliciter ratiōe.
1ma. A gens liberorum habet dominium sui actus; et
stante necessitate simpliciter antecedenti, non manet dominium
actus, ergo est.

Obij. m. Quia non potest de actu deo ponere
ut nulli id eadem ponere et impetire per arbitrium.

2da. Libertas est principium meriti et do-
meriti et necessitas antecedens hoc est ratio meriti
et demeriti, ergo est libertas.

Obij. m. Ex communi hominum sensu, qui
et male facta et necessitate excusant, nec male
facta laude digna versant, si omitti aut aliter
fieri non potuerunt.

Confirmatur. Quia alioqui potentia

libera n̄ differet à necessaria, utraq̄ n̄ est determinata
ad unum in actu ino, nec p̄bet n̄ agere tali modo
in talibus circumstantiis.

Quo 4to. Essentialia libertatis consistit in differentia, ut
in indifferentia activa, positiva, & negativa. *positio oibus ad
agendum requisitis*

Q. 2. An eo posita e essentialia libertatis, qd̄
conuenit ei et soli libertati, ergo et potentiam liberam
*positio oibus ad
agendum requisitis
hoc e idem.*

Respondetur à necessaria: d̄ talis e indifferentia activa,
& negativa, ergo e ipsa essentialia libertatis.

Mag. gratias. Q. 2. n̄: p̄ hoc potentia
libera det qd̄ e necessaria, quod necessaria positis
oibus ad agenda requisitis n̄ p̄bet n̄ agere, libera
v. p̄bet agere et n̄ agere: nec n̄ aliud assignari pot.
d̄ hoc habet p̄ indifferentiam activam & negativam, qd̄
e potentia agendi et n̄ agendi positis oibus ad
agenda requisitis. ergo et;

Confirmatur. Quid e essentialia rei qd̄ e in
in re: d̄ indifferentia activa e inam in libertate
ergo et;

§ 82. no. Quia hoc potentiam ino gerit
inco libero, et ino detinquit à necessaria et ex illa
habet, oes libertatis proprietates, et doctum in suo
actus, nisi determinatissima sui ab intelo, rão veriti
et deneciti. ex his collige.

Corollariam.

Libertas bene definitur potentia agendi et n' agendi
positio oibus ad agendum requisitis. De ino potest
et à principia sua actualitatis. De 2do agendi et
n' agendi, p' quod spectat, indifferentia activa, ni
cuius agens liberum pot se ipso ponere actum et ab
abstinere. De 3tio positio oibus requisitis, neminem
ex parte abeti actus et rão inco. Deficitur
en potest completa et expedita ad utram libet,
p' lo completa spectat positio oium requisitorum.
p' lo expedita tenetio oium impedimentorum.
et breuius ad huc potestas agendi sic respicitur.

Soluentur Objectiones.

Quosant contra rão p'p'iam soluentur comodiis
sic ut p'p'iam, ideo q'nt gl'ra etiam.

Obij. jmo. Implet indifferentia activa, ergo n̄ e
 sp̄ia lib̄it̄is.

De Prob̄ actus. Implet aliqd̄ indifferens ē det̄m̄t̄a
 sui. d̄ tale est indifferens activae. ergo est.

Prob̄ n̄j. Quid ē indifferens det̄m̄t̄a d̄ ab actus. q̄.

De nego actus. ad sp̄adem d̄t̄o. Quid ē indifferens passivae con.
 passivae con. det̄m̄t̄a a ab agente ip̄i actus, q̄d ē in
 indifferens activae nego actus.

Haec n̄ sententia d̄t̄a n̄ ex se talia aliunde d̄t̄a
 al̄ cor̄at̄ de q̄o.

Involabit jmo. Quon̄ n̄ p̄t̄ ē indifferens ad d̄,
 lib̄um ip̄ actus ab actus. q̄o si volens ē indifferens ad actum
 n̄ p̄t̄ ē det̄m̄t̄a ab actus.

De Prob̄ actus. Non p̄t̄ ē indifferens ad det̄m̄t̄a
 in actus jmo con. act. et det̄m̄t̄a in actus 2do nego actus
 et d̄t̄o p̄t̄ q̄o.

Volens igit̄ ē intere indifferens in actus uno q̄o h̄t̄
 vim agendi et n̄ agendi, et sic nullo modo ē det̄m̄t̄a. eadem
 h̄t̄ ē intere det̄m̄t̄a in actus 2do q̄o se ipsum movet et

libere determinat ad agendum.

Quartabis 2to. Ois indiffia intra tota dicitur
f aliquam eam notiam et debentem, et notus n' e talis cae.
ergo n' p' aius indiffia tota p' ipsam.

De 2to q' maj. ois indiffia passiva cor. maj. activa
nego maj. Causa n' activa indifferens se ipsam de non
actu rediit ad actum, de otio transit in actum, ab act
phelus.

Quartabis 3to. Cum notus de n' agente
sit agens naturalis. In naturali n' e nisi ab alio, go sit agens
ab alio et non a se.

De 3to q' maj. naturali n' e nisi ab alio facte l' potius
p' aliud cor. maj. n' e ab alio efficienter nego maj. et
equam.

Notus q' dicitur naturalis facte p' suam actum ab ipso
realiter dicitur, efficienter vero naturalis a se ipso,
go se ipsam naturalis transiit a n' actu ad actum.

Quartabis 4to. Ut notus se ipsam rediit
ad actum dicitur habere se duas potias ad actum oppositos,
In notus n' p' ias habere, ergo C.

Res. Quibz. mo. Actus oppositi n' p'part' a se, ergo
nec potia ad illos, q' ut se h'bt actus ad actum, it' po-
tentia ad potentiam.

Res. N' ego mo. Sicut n' potia libera e' virtute duplex
ab dicta, e. ad p'prietatem nego ygam. Nisi n' re pugnat
potia p'prietatis, h. e' potentia ponendi se duos actus,
n' re pugnat h' p'prietatis, h. e' potentia q' sit virtute
duplex: ratio e' q' p' potentiam p'prietatis idem moueret se
duobus modis oppositis, et in idem obiectum tenderet
duobus modis in se re pugnantibus. Ratio 2da e' q' n'
re pugnat eadem potia ponere ino inuicem amorem, et 2do
odium, inuicem uelut ad ferum diuisum utm.

ad p'prietatem respondeo ino p' inuicem. Ut se h'bt p'prietatis
ad diff' erum, ita potia ab utraq' id p'prietatis n' p' ponere eam
diff' erum, ergo et.

Res. 2do. p'prietatis. utra h'bt que ad alia qua con. quod
ora nego. Quia una eademq' potentia ferri p' ad
plura obiecta p'prietatis diuersa, et p' modos tendendi diuersos.
Idem in actus n' p'.

Obijciunt 2do. Quando inuicem indiff' actua,

in nihil libertas, ergo indignitas aliena non est essentia libertatis

Præterea autem. habens sine boni sine mali minuat in
dignitatem alienam, nec in minuat libertatem.

De nego autem. ad præcedens. Præterea autem. minuat
indignitatem præcedens cor. quæ rectius magis inclinat
in unam partem quam in aliam, unde solent dici libertas.
minuat indignitatem electiois nego. rectas et per habitibus
atque non uti, illis obsequi et resistere pro ut vult, unde non
minuat rectam libertatem arbitrij, quæ per orbitat operari in
sola indignitas electiois.

Obijerit etiam. Si rectas habet indignitatem alienam
isam habet et antequam agit, et cum agit, et postquam agit,
nil horum dici potest. ergo est.

Præterea enim. non inueniunt, quia non potest agere antequam agit, in
secundum, quia dum agit non potest non agere. non est tamen. quia cum
agit, ad non est amplius in eius potestate, quod nunquam habet
indignitatem alienam.

De nego enim. Et dico rectas habere in dignitatem alienam
in actu ino antequam agit, quia tunc habet potestatem expeditam
agendi et non agendi.

agendi et n̄ agenti pro instanti sequenti: h̄bre in acta
2do seu idem exorere, q̄do acta agit, q̄a tunc se libere
detinēt ad agendum.

Ad p̄basen. Delq̄o 2dam partem. Non p̄t̄ agere
q̄sequenter et in terra composito con. actus. antea et
in terra d̄ciso nego actus.

Articulus 3^{us}.
De Existētia Libertatis.
Principia.

¶ Primum. Constat hominem in statu innocentie seu nature
integre habuisse perfectam libertatem indistinctam in
solum a coactione, id est a necessitate. Cum q̄ hoc aperte
docet S. scriptura, cum q̄ libertas arbitrij ē donū
naturale; dona en̄ naturalia in illo statu fuerunt integra:
et in hoc nobis un̄ fertur una ratiō h̄retici
contra Senecam magum.

¶ 2^{um}. Constat hominem nunc a libertate a coactione.

et hoc nemo hereticorum negavit ut quoniam, cum facta est, periculis et mendacis negari non potest. Hinc qui magis ex se. Quibus libertatem hinc gratia hereticos propter negantur idigendi et de libertate a revere simpliciter de libertate.

Item. Corrupta est reuera moralis gratia ante in destruere libertatem electionis, et arbitrii, cum re, linguaque moti potestatem eligendi, utram partem voluerit, quam vis non sine difficultate. Ergo controversia cum hereticis eo recedit, utram hoc in generali statu non lapsa et a Christo reparata sit libertas a revere simpliciter.

Item. Datur enim ratio in hoc per se in motu et demeriti, cum quo ad actus naturales, quibus laudem et vituperationem, mercedem et poenam naturales promittuntur, cum quo ad supernales quibus positivis eternam beatitudinem sperantur, et omnibus reus sunt eterna damnationis.

Hoc passim docent. scilicet littera, et quibus, quibus videlicet, et in hoc in nobiscum fertur passimari, nulli igitur passimari motum nostram delinere ante, et ad bonam a gratia efficiant, quoniam solum agnoscat: et

ad naturam p concupiscentiam in nobis dominantes libertatis.

Vnde sup e Un liberos spontaneis, cum rati iustitias
delectionis hoo tractus ex propria utilitate sic obtem perat
supiditli e grae, ut oia revertore n ppit, qd multos
orig tes pbare nitily lib. 6. p. vltim de graa tri c. 6.

Conclusio. Jico hoo in hoc ababa. nra
la pro hab naturam libertatem indipta inura n Un a
coactioe, d en a rante simpli.

Ordo apertio contra Calvinum et luthoran
Marickos et eorum sequaces pfortun contra hareticos
horum Lpnam, qd Baiari et Janseniani daly auctoritate
multiplici.

Ima e. s. Scriptura Genes. c. 4. ficut furs ad Cain
non ne si bene egeris recipies s. morden / si an male in
statim in foribus ptn adit s. id e para pto debita /
sub te oit appellas laus, qd felicit ad ptn ppendo,
et la domus domiraboris illus. Fide 3. Euleo,
iortici dr de ipso, qui possit brans gradi et n e brans,
gressus facere mala, et non fecit.

Zta auctoritas. Concilij Trident. hbli contra
Lutheram et Calceiram, qd doventan pascero, p pta
ad ani pncippe in hōe librtē indistia; cuius contrariet
definit p pōne b. c. 4. et idoran doctriam ut horeticū
dannot carone 4. hōc aliter. si quō dixerit librtē
hōis arbitrium a deo motum et exatitū non
p pōit disp ex hōe si uelit, anathema sit, et carone
3. si qd dixerit librtē hōis arbitrium post ad
pōm an ipsū, et extitū, anathema sit.

Rō dent jmo. Notam ē qd dicit consiliū pō. librtē
- arbitrium p pōe disp extōe grāe si uelit, et affirmant
im pōble ē ut uelit, adeo qd ut disp extiat.

Resoluitur responsio: Quia hoc ē eandem pōle
qd defenōe uoluit hōm p pōe disp extōe grāe si uelit,
et p pōe uelle, seu ad hoc hōm librtē indistia. alioq
uic dōpō et plare ridicula, si qd de finit alioq
pōble ex hypothōe im pōble; qd pōde uel fin pōe im pōble.
quā dicit hō p pōe ore nandū, si uelit qd, et qd
pō p pōe, aut mori si uelit, qd ut ab arda.

De verbis S^{cti}. h^{oc} p^{ro}pe d^{is}p^{er}tere g^{ra}ti^am in s^{er}va dⁱvis^o
s^{er}va dⁱvis^o g^{ra}ti^am, n^{on} a^ut in s^{er}va c^om^{po}sⁱto.

Corbra e. Cor silium manifeste loquit^{ur} de s^{er}va c^om^{po}sⁱto,
posⁱto, nec hereticis rogabant nos^{tra} p^{ro}pe d^{is}p^{er}tere in
s^{er}va dⁱvis^o, si in hoc dⁱci p^ot^{est}; nam quomodo p^ot^{est} g^{ra}ti^am ab,
ij^{er}re, q^ui g^{ra}ti^am n^{on} h^{ab}et.

T^{er}tia auctoritas e famorum B. Q. B^{er}ij 13, Gregorij
13 q^ui d^{am}nat^{ur} supra re lator Baij p^{ro}pos^{it}o, Urbani 8.
q^ui eandem d^{am}nat^{ur}em g^{ra}ti^am n^{on} h^{ab}et, et Cornelij Janserij lib^{er}u^m
cui titulus e augustinus p^{ro} d^{am}nat^{ur}e s^{er}va dⁱvis^o.

Iⁿ p^{ro}pos^{it}o Janserij 10, Alexandri 7. qui hanc Janserij
p^{ro}pos^{it}o iⁿter 13 f^{av}ores n^{on} n^{on} h^{ab}et. Ad m^{er}endum et
d^{am}nat^{ur}em in r^{el}ig^{io}sa l^oq^uo n^{on} r^{eg}u^lat^{ur} in h^{is} lib^{er}is
e n^{on} n^{on} h^{ab}et, e s^uff^{ic}it lib^{er}is e c^ons^{er}va.

In s^{er}va Janserij ab hereticis d^{am}nat^{ur}is, q^uos auct^{or}it^{as}
est Alexander 8 et Bulla seu g^{ra}ti^am n^{on} h^{ab}et est ab uni,
n^{on} n^{on} h^{ab}et catholica r^{em}ov^{er}at^{ur} s^{er}va dⁱvis^o est, unde s^{er}va
n^{on} n^{on} h^{ab}et iⁿter g^{ra}ti^am n^{on} h^{ab}et est de fide.

H^{oc} a^ut. e s^{er}va. quos magno numero citat
B^{er}ij an^o n^{on} h^{ab}et lib. 3. de lib^{er}is or^{bi}bus. s^uff^{ic}it h^{is} auct^{or}it^{as}
aug^ustⁱⁿus quo gl^ori^os^us Janserius cum Calvino. si a^ut h^{ab}et

libro de fide contra manichaeos c. 100, quod non elaret et huius
de precepta dare ei sui laborum non est, quod precipit, scilicet, et
iniquum est damnare eum, cui non fuit potestas iuxta complere.
Et hoc iniquitas et iniquitates miseri non est quod fecerit ad scribendum,
id quod verum est, nisi est divina precepta dare, et nos libera se
nostris. Item probat alibi passim S. doctor.

Ita autem est S. Thomas. quod non conclusionem
laesit et supponit. unum verbum apporo. S. dicendum, inquit,
questione 6. de malo: quod quidam posuerunt, quod nos eler
hinc ex necessitate mouerit ad aliquid egendum, ne tunc ponatur quod
necessitas mouerit cogere: non est enim ratio in uoluntate, id id
solum, cuius precipit et est. Hoc autem opinio est haec
haeretica, loquitur in ratione uoluntatis et demerit in humanis actibus.
Est enim uicioranda inter extrinsecos plura operios, quia non solum
gratias fidei, id est, subiectis oia precipit plura morales.
Si autem aliquid non sit liberum nobis, id ex necessitate mouerit ad uol,
enim uoluntate de liberis, et hoc habet, preceptum, perditionem
et uisum. hoc oia S. Thomas, quia et praeceptum
sequitur oia theologi orthodoxi.

Ita autem est Aristoteles. quam gratias ad uisum ei
hinc liberatum ab oia necessitate inuenit. Unde doctrinam eius

queram cum q̄ eorum p̄cipuum hōs p̄tulerit, et dicit, p̄cedit eos
 fieri et n̄ fieri p̄p̄e, et in sua em̄ nara eē ut fiant l̄n̄ fiant;
 q̄oniam ip̄e q̄ras ē ut sicut l̄n̄ fiant. Cūm an̄ ibidem uocab̄
 à quo p̄cipuum ē notat, uel uoluntatē, uel dicitur, n̄ q̄ à uoluntate
 l̄ n̄ à fortuna infert, d̄ q̄oniam ip̄i eāe fuerit. Atq̄e cor,
 feruunt oēs p̄cipue et p̄latōni.

¶ Obz zeto. uariis ratiōibus. p̄ma. d̄ q̄ in hōie in̄ in hoc
 nas ratiō p̄cipuum meriti et demeriti, ut fateretur ad-
 uersarii; d̄ sola libtas indifficis ē p̄cipuum meriti et demeriti
 ut p̄dam ē supra.

¶ Zeta rāo. Si n̄ d̄ q̄ libtas indifficis p̄cipua uoluntatē
 amor et dilectio uoluntatē; falsum eē q̄, q̄o et actus.

¶ Obabr segla: Quia ex d̄. Thoma q̄ultus ē d̄m,
 modo circa res p̄cipue et à nobis de p̄cipue, h̄ ē qui
 p̄cipue fieri l̄ n̄ fieri pro x̄o arbitrio, et uel n̄ uoluntatē
 ois; ut eligemus, in uo an̄ q̄o n̄cā est, ne à nobis p̄cipue,
 electio locum n̄ hab̄, si nemo hōiū uoluntatē de uoluntate
 orbe condeudo, l̄ uolere d̄struendo.

¶ Fili. Dari in nobis indifficis remotam, q̄
 p̄cipue in p̄cipue à gr̄a l̄ uoluntatē, fuerit in
 d̄cipue ad uoluntatē.

Contra è imo. qd bruta in hoc habent na in libera
et i. 2do quid licet ista indiffia remota, si postea motus
à concupiscentia & grāa eligere n̄ possit.

Confirmatur. Quia sicut fructus est oīa
conilia leges, ad hoc labor, premia, supplicia ut dicitur
et q. Thomas, namq̄ est disorūen inter appetitum
liberum et naturam, q̄lis è in brutis.

3tia rāo. Quia è cogitatio in hōie lēs d̄ dēt ea,
appetitus seu voluntas, qd inter istas dēt è proportio, d̄ cogitatio
hōie in rebus nāa lapsa è indifferens, respicitur in
obito naturam boni et mali ut constat. ergo voluntas directa
p̄ lēa cogitatio, è quōq̄ indifferens ad utram libet, ergo
n̄ necessitatē ad appetendam hanc dētate, d̄ p̄t in n̄ appetere
aut appetere hoc è idēd.

Quia. hoc p̄t illa in hōie è indiffia obitua,

quas
Re. negōs. Nam ex indiffia obitua seu iudicij legitime
infortz indiffia activa voluntas, qd iam sūt appetitus rāalis
dēt p̄portioni iudicij rāis indifferenti, qd alioq̄ foret
fructus; nec p̄t forte tali iudicij voluntas necessitari, nisi

contra naturam suam, et à solo autore naturae.

¶ Ista ratio. Si voluntas necessitate in statu naturae lapsae, et necessitas provenit ex natura ipsius voluntatis, quod nihil potentia naturae, lex obediens iura quod voluntas voluntatis, et ex concursu sui. nihil horum dici potest ergo non necessitate.

¶ Probatur in parte. primo necessitas non oritur ex natura voluntatis, quod in statu naturae integrae ante lapsum erat libertas, libertate indifferente ad utrumlibet. ergo ex natura sua non est potentia naturae ad unum determinata. natura non sibi sequitur rem in quorundam statu. Secundo. non oritur ab obediens, quod nullam obediens potest necessitari voluntatem ad amorem nisi bonum primum clare cognoscitur, nec ad odium, nisi malum primum clare notum. In hac vita autem non est obediens tale, quod omnia et nihil bono et malo.

¶ Tercio. Necessitas illa non oritur ex concursu sui, quod ex se. Thomas concursus sui suavitatis, natura et exigentia creatorum determinans causas naturae, in re libertas; in his relinquens determinationem sui, ut alibi fere potest.

¶ Quarta. Voluntas necessitari ad bonum à gratia, ad malum à concupiscentia.

¶ Contra est primo. Gratia non necessitat, siquidem illi sibi reserbitur potest, et sepe revertitur, ut deservit innocentes

io. pos Tridentinam et preplurimam actionem 7 nos spiritus
S. qm resistitis. Ecto. neq in concupisua necessi-
tate et sepe illi resistimus, et cum auxilio grae per
resistance psumus, iuxta illud. sub te vult appellatus
laus e. qdo am illi cedimus, facti nos vultu pariter,
qa confij sumus nos potuisse illi resistere.

CONFIRMATOR LOCUM. quotidiana hominum
experientia. se cum libere loquor, nullam fauo nequam
loquendi, cum libere taceo, ppen loqui e. quod tam
verbum e et ab oibus exploratum, ut merito dixerit
scotus, contra negantes libertatem in verbis d. verboribus
agendum e, nec discutendum, donec veritas de peccatis
fateantur in nra e potestatem eos in amplius verborare.

Soluantur objectiones.

Contra essentiam libertatis.

Obijciunt imo. Multi ex sanctis patribus ad libtam
requirunt solam concordantiam, seu in unum a coactione:
ergo libtas n includit epla in unum a niente.
Ri. Dabes iacos loqui libm de libte impropie dicta, qe
libtas nra et concordantia, s an de libte ppropie q

2. indifferencia et arbitrij. Et p[ro] spondantem eligere in
 differentiam actuum, continens v. fani ab illis l[ib]ra l[ib]ra
 p[er] actus p[ro]ba simpli, ut p[ro]ba p[ro]bat ex multis illorum
 l[ib]ris. h[ic] ad arbitr. resp. p[ro]p[ri]o. ad lib[er]am p[ro]p[ri]e
 dicitur respiciat solum in u[er]itatem a uoluntate nego arbitr. ad
 lib[er]am in p[ro]p[ri]e dicitur con.

Obijciens 2do. Ex s[an]c[t]o Augustino. quod e[st]
 liberum q[uo]d e[st] in u[er]a potestate d[icitur] ex eodem u[er]o uoluntate
 in u[er]a e[st] in u[er]a potestate, ergo et Aug: uoluntate am
 neria e[st] libera.